Nhờ chủ động trong công tác chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết của

các doanh nghiệp tốt nên tình hình lưu thông hàng hóa trên thị trường tỉnh trong những ngày giáp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 thông suốt, nguồn cung dồi dào, phong phú đa dạng về chủng loại, mẫu mã phù hợp với thị hiếu người tiêu dùng. Sức mua của các tầng lớp nhân dân tăng cao làm cho thị trường sôi động, nhộn nhịp; các sản phẩm hàng hóa được tiêu thụ mạnh trong dịp Tết là bánh kẹo, mứt, rượu, bia, nước giải khát các loại và hàng tiêu dùng khác được sản xuất trong nước với bao bì, kiểu dáng đẹp, chất lượng ngày càng cao đã đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

- Để kích cầu tiêu dùng vào dịp cuối năm 2015 và Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016, các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng kinh doanh tiếp tục triển khai nhiều chương trình khuyến mại, giảm giá và tham gia tích cực Chương trình “*Tháng bán hàng khuyến mãi giảm giá*” trên địa bàn tỉnh.

là ngày tốt nên các cửa hàng kinh doanh tạp hóa đã khai trương kinh doanh, do vậy, một số hàng hóa công nghệ phẩm và tiêu dùng thiết yếu lưu thông liên tục. Giá cả một số mặt hàng thiết yếu như thịt gia súc, gia cầm, thủy hải sản, rượu, bia trên địa bàn thành phố vẫn giữ nguyên mức giá như ngày 07/02/2016 (tức 29 Tết).

- Sau Tết (tức mừng 5 trở đi): Giá cả một số mặt hàng thực phẩm tươi sống, tiêu dùng sau Tết tại một số chợ ở thành phố Quy Nhơn và các huyện, thị xã trong tỉnh đã trở lại như những ngày bình thường. Riêng tại TP. Quy Nhơn, giá cả một số mặt hàng thiết yếu tương đối ổn định, không có hiện tượng tăng giá đột biến, đầu cơ găm hàng, tích trữ để trục lợi bất chính.

Nhìn chung, Tết năm nay công tác phục vụ vận chuyển khách đã được chuẩn bị rất sớm, chu đáo, thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp kiên quyết nên đã đáp ứng được nhu cầu đi lại của hành khách.

Tổng số xe xuất bến trên địa bàn tỉnh từ ngày 06/02/2016 đến ngày 14/02/2016 (từ ngày 28 tháng 12 năm Ất Mùi đến mùng 07 tháng 01 năm Bính Thân) có 2.409 chuyến tương ứng 49.102 lượt HK, tăng 5,1% so với cùng kỳ. Riêng tuyến từ Bình Định đi TP HCM bắt đầu từ ngày 10/02/2016 đến ngày 14/02/2016 có 363 chuyến tương ứng 14.699 lượt HK.

+ Đã xảy ra 06 vụ cháy tại các huyện Hoài Nhơn, Tây Sơn, Vân Canh (mỗi nơi 01 vụ), thành phố Quy Nhơn (03 vụ) và đã được ngăn chặn kịp thời, không gây thiệt hại lớn.

### **3. Công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách, đồng bào các dân tộc, vùng sâu, vùng xa, hải đảo.**

Nhân dịp tết Nguyên đán Bính Thân 2016, các cấp, các ngành đã tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống của các gia đình chính sách, người có công, gia đình nghèo, gia đình bị thiệt hại do thiên tai; thăm hỏi các đơn vị làm nhiệm vụ trực Tết, các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn... Cụ thể:

- Về cứu trợ đồ lúa: Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội và các địa phương tích cực triển khai thực hiện các chính sách xã hội, công tác trợ cấp, cứu tế; nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các xã đặc biệt khó khăn, vùng bãi ngang ven biển, hải đảo để đảm bảo mọi nhà đều có Tết. Ủy ban nhân dân tỉnh đã phân bổ 1.300 tấn gạo đồ lúa tết Nguyên đán Bính Thân 2016 của Chính phủ để cứu trợ cho 39.870 hộ nghèo khó khăn, neo đơn, hộ bị ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai (86.667 nhân khẩu), mức hỗ trợ là 15 kg gạo/nhân khẩu/tháng.

tổng kinh phí trên 01 tỷ đồng. Các địa phương đã cấp kịp thời 50.394 suất quà của Chủ tịch nước tặng cho các đối tượng có công với cách mạng nhân dịp tết Nguyên đán Bính Thân 2016, tổng số tiền trên 10,2 tỷ đồng. Ngoài ra, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và huyện, thị xã, thành phố đã hỗ trợ trao tặng 12.250 suất quà, tương đương 4,1 tỷ đồng cho hộ nghèo, hộ bị thiệt hại do thiên tai. Hội Chữ thập đỏ Bình Định trao tặng 29.352 suất quà cho hộ nghèo, với tổng số tiền trên 10,2 tỷ đồng.